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Аннотация. Автором раскрыты актуальные вопросы, связанные с формировани-
ем правового статуса самозанятого населения в Российской Федерации, при этом 
представлена конкретная статистика по результатам проведенного исследования по 
теме. Объём самозанятого населения в России весьма значителен (по полученным 
данным – более 16 млн чел.). В статье изложены предложения по правовому регули-
рованию проблемы, сделан вывод, что в настоящее время происходит формирование 
нового правового статуса самозанятого населения, которое имеет налоговые льготы 
и освобождения. На основе полученных данных можно утверждать, что в дальней-
шем рост занятости в неформальном секторе будет продолжаться на всей террито-
рии России.
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Abstract. The author reveals topical issues related to the formation of the legal status of the self-
employed population in the Russian Federation, while specific statistics are presented on the 
results of the conducted research into the topic. The scale of self-employment of the population 
in Russia is very significant (more than 16 million people according to the data obtained). The 
article presents proposals on the legal regulation of the problem, it is concluded that at present 
a new legal status of the self-employed population having tax privileges and exemptions is be-
ing formed. Based on the obtained data it can be argued that at present, the growth of employ-
ment in the informal sector will continue throughout Russia.
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‘‘Самозанятый гражданин’’  – поня-
тие, которое стало интересовать многих 
людей в России. Такой термин обычно 
используется в отношении индивиду-
альных предпринимателей, которые не 
имеют сотрудников и ведут частную де-
ятельность. Фактически это те, кто рабо-
тают “на себя”. Нередко таким людям бы-
вает весьма проблематично вести свой 
бизнес, в частности, из-за налоговых 
сборов и бумажной волокиты. Поэтому 
на данный момент в России было при-
нято решение о создании отдельного за-
кона, который помогал бы самозанятым 
гражданам трудиться на благо общества 
и получать при этом заработок. Такая 
задумка получила активное развитие в 
2016 г., хотя с правовым статусом само-
занятости граждан Правительство пла-
нировало разобраться с 2013 г.

Данная тема актуальна, с одной 
стороны, тем, что в последние годы в 
России всё больше граждан переходит 
к такому виду деятельности [3].

Это обусловлено как довольно вы-
сокой скрытой безработицей – 16–18% 

(в то время как официально не пре-
вышает 5–7%), так и низкой оплатой 
труда (порой она составляет всего 
7–12 тыс. руб. в месяц) и нежеланием 
работать на таких “хозяев” и государ-
ство. Нельзя сбрасывать со счёта и 
фактор, что глобализация и техниче-
ский прогресс также выбрасывают из 
жизни работоспособных граждан, чей 
труд не нужен в современной эконо-
мике (в США и других странах, вклю-
чая РФ, формируются так называемые 
бесполезные классы) [21].

В нашей стране около 12% моло-
дёжи в возрасте 15–24 лет исключены 
из сферы занятости, образования и 
проф подготовки (это почти 2 млн чел. 
из данной возрастной группы) [15; 16].

С другой стороны, государство 
больше не хочет «смотреть сквозь 
пальцы» на то, как самозанятые граж-
дане зарабатывают себе на хлеб, не 
участвуя в поддержании общей инфра-
структуры государства, не платя нало-
ги и т. д. Вне рамок российского госу-
дарства, которое стремится «закрыть» 
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выпадающие доходы от нефти и газа, 
остаются миллиарды рублей, которые 
следует собрать с самозанятых. По 
различным экспертным оценкам, не 
платят взносов в социальные фонды 
8–12 млн чел. [11].

Простой расчёт показывает, что 
если они заплатят по 1000 руб. в месяц 
за патент самозанятого гражданина, то 
сумма, поступившая в бюджет РФ, со-
ставит от 9,6–14,4 млрд руб. годовых.

Есть и другой подход. Его в октябре 
2016 г. озвучил глава Минтруда М. То-
пилин, заявив, что сбор с безработных, 
но трудоспособных граждан (так на-
зываемый патент на тунеядцев) может 
быть установлен в размере 20 тыс. руб. 
в год. Эта идея поддерживается Мини-
стерством финансов РФ.

В противном случае они могут 
считаться тунеядцами, как это по-
нималось в советские годы. Налог на 
них уже действует в Республике Бе-
ларусь. Его платят, правда, не тунеяд-
цы, а «лица, которые недоплачивают 
до среднего уровня». Есть и примеры, 
как пишет А. Каледина [7], и развитых 
стран. В Швейцарии первый уровень 
(а всего их три) предполагает взносы 
граждан, которые достигли 20 лет / 18 
лет, если они работают.

Уже было сказано, что термином 
«самозанятые», как правило, харак-
теризуют людей (на данный момент 
предпринимателей), которые работа-
ют на себя. У них нет ни сотрудников, 
ни штата кадров. В какой-то степени 
это граждане, которые сами себе на-
чальники и подчиненные. В России 
подобная деятельность довольно ча-
сто встречается. Только на данный 
момент самозанятый гражданин обя-
зан либо устраиваться на работу офи-
циально (как, к примеру, сотрудник 

по найму), либо оформлять себя как 
индивидуального предпринимателя. 
Довольно часто при этом выбирается 
система УСН (Упрощенная система 
налогообложения – это один из нало-
говых режимов, который подразуме-
вает особый порядок уплаты налогов 
и ориентирован на представителей 
малого и среднего бизнеса). Это не со-
всем удобно. Поэтому в России начали 
рассматривать законы, помогающие 
нормально работать гражданам, отно-
сящимся к категории самозанятых.

Самозанятыми называются граж-
дане, которые в состоянии самосто-
ятельно обеспечивать себя трудовой 
деятельностью и отвечать за своевре-
менную уплату страховых и пенсион-
ных взносов. Самозанятое население – 
это индивидуальные предприниматели, 
граждане, зарабатывающие продукта-
ми подсобного хозяйства, нотариусы 
и адвокаты. Система их налогообложе-
ния должна быть весьма простой (по-
купка патента, который заменяет на-
логи), может отсутствовать налоговая 
отчётность, нет контрольно-кассовых 
аппаратов, нет ведения книг доходов и 
расходов. При этом они не используют 
наёмного труда, реализуются требова-
ния ст. 1–4 Европейской социальной 
хартии: каждый должен иметь воз-
можность зарабатывать себе на жизнь 
свободным избранным трудом [6], – и 
ст. 37 Конституции РФ: труд свободен, 
каждый имеет право свободно распо-
ряжаться своими способностями к тру-
ду, выбирать род деятельности и про-
фессию [8].

К этому следует добавить и норму 
ст. 34 Конституции РФ: «каждый име-
ет право на свободное использование 
своих способностей и имущества для 
предпринимательской и иной не за-
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прещённой законом экономической 
деятельности … именно такой дея-
тельностью и является самозанятость 
населения. Деятельность самозанятых 
реализуется исключительно благодаря 
их личным усилиям» [8].

21 сентября 2016 г. на заседании 
Совета по стратегическому развитию 
Президент России Владимир Путин 
сделал заявление, что самозанятых 
граждан на два года нужно освободить 
от уплаты налогов и обязательных 
взносов.

«Мы неоднократно говорили о не-
обходимости на определенный период, 
скажем, года на два, освободить само-
занятых вообще от уплаты налогов и 
обязательных взносов с тем, чтобы они 
могли спокойно войти в нормальный 
ритм легальной работы, и чтобы это не 
было для них обременительно», – ска-
зал Президент.

Путин отметил, что недопустимы 
любые попытки признания самоза-
нятых граждан незаконными пред-
принимателями и в законодательство, 
должны быть внесены необходимые 
поправки, гарантирующие их статус 
[17].

Однако вопросы, кто такие самоза-
нятые граждане, нарушают ли они за-
кон или являются легальными бизнес-
менами, какие виды деятельности для 
них существуют в нашей стране, пока 
остаются неясными.

Министерство финансов после вы-
ступления Президента зафиксирова-
ло в «Основных направлениях нало-
говой политики» срок освобождения 
от уплаты налогов самозанятого на-
селения два года, при этом ограничив 
дату – 31 декабря 2018 г. [10; 14].

Самозанятые граждане  – это лица, 
получающие финансовое вознаграж-

дение за свой труд от заказчика. И дан-
ный аспект является главным отличи-
ем от тех людей, которые работают по 
найму. Самозанятые граждане, виды 
деятельности которых довольно мно-
гообразны, ищут себе работу самосто-
ятельно, принимая во внимание свои 
возможности, умения и навыки. Они 
лично организуют трудовой процесс. 
И только они несут ответственность за 
итоговые результаты. А также за своё 
здоровье. В общем, такие люди вообще 
ни от кого не зависят и никому не под-
чиняются. Они свободны, и это  – ос-
новное преимущество данной формы 
работы [24].

27 января 2017 г. председатели ко-
митетов Государственной Думы по 
бюджету и налогам и по госстроитель-
ству и законодательству Андрей Мака-
ров и Павел Крашенинников внесли на 
рассмотрение Госдумы проект закона, 
согласно которому самозанятые граж-
дане освобождаются от обязательной 
регистрации в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей.

В принятом Госдумой законе (феде-
ральный закон от 26.07.2017 № 199-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 2 и 
23 части первой Гражданского кодекса 
Российской Федерации») предусмо-
трено, что все граждане, осуществля-
ющие деятельность, приносящую 
доход, но не зарегистрированные в 
качестве индивидуальных предпри-
нимателей, должны будут доброволь-
но уведомить свой территориальный 
орган Федеральной налоговой службы 
об этом и встать на учёт. После этого 
они получат полное освобождение от 
уплаты налогов со своей деятельности 
на 2 года [23].

С юридической точки зрения такое 
понятие, как самозанятость, относится 
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только к тем предпринимателям, кото-
рые зарегистрированы и платят стра-
ховые взносы и налоги, но при этом 
трудятся в одиночку – без наёмных ра-
ботников. А деятельность нелегальных 
торговцев, нянь и парикмахеров мож-
но классифицировать как незаконное 
предпринимательство.

Самозанятые граждане, не явля-
ющиеся ИП, не могут привлекать на-
ёмных сотрудников. Но они имеют 
право выполнить какую-либо дого-
ворную работу в коллективе таких же 
лиц. По сути, такие люди осущест-
вляют предпринимательскую деятель-
ность. Но ИП при этом они не являют-
ся (в привычном понимании). Доход 
таких людей складывается из при-
были, полученной от используемого 
капитала и выручки от основной дея-
тельности. Многие считают, что ИП – 
синоним определению «самозанятые 
граждане». Это не совсем так. И тех 
и других нередко отождествляют. Но 
различия имеются. Самозанятые лица 
имеют право работать лишь на патен-
те, который для них предусмотрен. И 
совмещение с другим режимом нало-
гообложения запрещается. Первое, на 
что предлагается обратить внимание – 
это на то, что действующая система 
налогообложения для указанной кате-
гории лиц будет являться патентной. 
Деятельность самозанятых граждан 
в определённых случаях может быть 
оформлена при помощи патента без 
уплаты страховых взносов и налогов. 
Люди просто покупают патент и ве-
дут свою деятельность на протяжении 
установленного документом срока. Нет 
бумажной волокиты. Никакой лишней 
отчётности, никаких дополнительных 
деклараций о прибыли. Оформление 
патента для самозанятых тоже обеща-

ют сделать упрощенным. Отсутствие 
камеральных проверок налоговых ин-
спекций – пожалуй, один из наиболее 
значимых моментов. Планируется, что 
самозанятый гражданин, который ра-
ботает по патенту, освобождается от 
налоговых проверок.

Патент будет иметь ограниченное 
действие: максимальный срок службы 
документа  – 12 месяцев, а минималь-
ный – 30 дней. Ежегодно придётся по-
купать новый патент для продолжения 
деятельности. Не вся работа может 
быть оформлена в качестве самозаня-
тости. В некоторых случаях всё равно 
придётся открывать ИП. Будет разная 
стоимость патента на деятельность в 
регионах: цену установит каждый го-
род самостоятельно. Но максимумы и 
минимумы планируется всё равно ре-
гулировать [9; 13].

Законы о самозанятости пока что 
не вызывают большого «восторга» у 
населения страны. По данным СМИ, 
к маю 2017 г. заявки на получение ста-
туса самозанятых подали только 40 че-
ловек – 27 россиян и 13 иностранцев. 
Наибольшее число заявок  – 9  – было 
получено в Белгородской области, тог-
да как в Москве только 4 [20]. Люди 
интересуются, чего им ждать. Огром-
ным преимуществом для самозанятых 
граждан станет освобождение их от 
налогов. Подобные заявления делают-
ся очень часто. Ведь изучаемая катего-
рия лиц, как правило, должна сначала 
“раскрутить” бизнес, чтобы тот прино-
сил доход, а потом уже платить налоги. 
В противном случае человек закрывает 
ИП и прекращает вести деятельность 
официально, уходя зачастую в тень. 
Это потери для государственной каз-
ны. Именно по этой причине прави-
тельство РФ предложило полностью 
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освободить самозанятых граждан от 
налоговых сборов, устроить им нало-
говые каникулы. Т. е. человек сможет 
не платить налоги 36 месяцев [12].

Глава Счётной палаты Татьяна Го-
ликова в июле 2016 г. заявила, что со-
кращение теневой занятости хотя бы 
на 50% даст бюджету дополнительные 
доходы в размере 40 млрд руб.

«Если соотнести вот этот сектор 
неформальной занятости, в котором 
в основном торговля, сельское хозяй-
ство, транспорт, строительство, то 
структура перешедших на патентную 
систему совпадает. В этом смысле у 
нас есть перспектива к тому, чтобы 
все-таки людей выводить (из теневого 
сектора). По экспертным оценкам, это 
может дать порядка 40 млрд руб. до-
полнительных доходов, даже если по-
ловина людей выйдет из этой сферы 
неформальной занятости»,  – сказала 
Голикова [2].

Данное предложение также про-
звучало и в отношении ИП, которые 
работают только на себя, без началь-
ников, руководителей и сотрудников. 
3 года с момента оформления данная 
категория лиц не будет платить налоги 
в государственную казну. Необходимо 
будет только перечислять обязатель-
ные взносы в Фонд социального стра-
хования [14].

Дело все в том, что граждане долж-
ны приобретать патенты. Их стои-
мость полностью покрывает пред-
полагаемые расходы. Фактически 
самозанятый человек платит вперёд. 
Стоимость патента – это и есть и нало-
ги, и все обязательные взносы. Таким 
образом, можно сказать, что никаких 
дополнительных платежей делать на 
протяжении всего действия патента не 
будет нужно. Именно по этой причине 

закон о самозанятости вызывает ин-
терес у населения. Основная пробле-
ма, по которой люди скрывают свой 
доход – налоги. И она, как обещают в 
правительстве, будет исчерпана.

Чиновники полагают, что само-
занятым гражданам также выгодно 
«вый ти из тени» [4].

Среди преимуществ этого шага 
приводятся такие аргументы:

– гражданин получит легальный 
статус предпринимателя по своему 
виду деятельности;

– официальный статус открывает 
дорогу к получению кредитов;

– официальный статус позволяет 
давать рекламу, заключать договоры, 
отстаивать свои права как предприни-
мателя в суде;

– появится возможность фиксиро-
вать трудовой стаж, что важно в слу-
чае последующего трудоустройства в 
качестве наёмного работника;

– уплата налогов позволяет произ-
водить пенсионные накопления;

– возможность попасть под дей-
ствие программ поддержки малого 
бизнеса: «налоговых каникул», систе-
мы грантов, которые, как было заявле-
но, будут разрабатываться.

С другой стороны, общественность 
высказывала опасения, из-за которых 
«теневики» не будут торопиться с офи-
циальной регистрацией:

– нежелание «светиться» в нало-
говых органах, т. к., однажды зареги-
стрировавшись, самозанятые всегда 
будут «под прицелом» у налоговиков;

– недоверие к государству, убеж-
дённость, что его главной целью явля-
ется выкачивание денег из предприни-
мательства, а не его поддержка;

– неясность будущего и перспектив, 
непроработанность всей программы.
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Самозанятые граждане, не явля-
ющиеся индивидуальными предпри-
нимателями и не работающие на ос-
нове патента,  – это категория людей, 
которые пока никак не взаимодейству-
ют с государством. В законе предложе-
но освободить таких людей от налогов 
на два года и исключить возможность 
признания их бизнеса нелегальным и 
противозаконным. При условии, что 
они зарегистрируют свою деятель-
ность официально: начнут работать на 
основе патента или как ИП [22].

В России около 16 млн чел., которые 
не являются de facto безработными, но 
при этом не регистрируют бизнеса, – об-
суждалось на заседании Совета по стра-
тегическому развитию и приоритетным 
проектам при Президенте РФ в ноябре 
2016 г. Перечень самозанятых граждан 
РФ на данный момент достаточно широк:

•	 репетиторы;
•	 няни;
•	 парикмахеры	 и	 мастера	 мани-

кюра, принимающие на дому;
•	 швеи,	работающие	дома;
•	 торговцы	 плодами,	 ягодами	 и	

фруктами, выращенными или собран-
ными лично;

•	 водители;
•	 фотографы;
•	 журналисты;
•	 копирайтеры;
•	 мастера	по	ремонту	бытовой	и	

компьютерной техники, выезжающие 
на дом; мастера по ремонту ювелир-
ных украшений;

•	 граждане,	 сдающие	 в	 аренду	
недвижимость [18; 22].

Категории населения, которые не 
могут претендовать на финансовую 
поддержку:

•	 беременные,	числящиеся	в	де-
кретном отпуске;

•	 лица,	 которым	 ещё	 не	 испол-
нилось 18 лет;

•	 пенсионеры;
•	 студенты,	 обучающиеся	 на	

дневной форме.

Некоторые выводы и предложения

1. С большой долей вероятности 
можно утверждать, что в 2017–2018 гг 
в России будет определён правовой 
статус самозанятого населения. По 
меньшей мере, следует внести измене-
ния в ст. 1 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации от 30.12.2001 № 197-
ФЗ в части определения целей и задач 
трудового законодательства. Следует 
указать, что таковыми целями явля-
ются в т. ч. : защита самозанятого на-
селения и оказание ему помощи со 
стороны государства. Пока такая нор-
ма в ТК РФ отсутствует. Следует так-
же внести изменения в закон РФ от 19 
апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости 
населения Российской Федерации» [5]. 
В ст. 2 данного закона следует указать, 
что занятыми в нашей стране следует 
считать в т. ч. самозанятых граждан, 
ставших на учёт в налоговых органах. 
К самим же самозанятым гражданам 
отнести: 1) уборщиков жилых поме-
щений, горничных, экономок и лиц, 
ведущих чужое домашнее хозяйство; 
2) лиц, занимающихся уходом за пре-
старелыми гражданами, больными 
людьми, детьми и лицами, которым 
требуется по заключению врачей по-
стоянный уход, няни и гувернантки; 
3) репетиторов.

2. В настоящее время (до 2018 г.) са-
мозанятое население имеет налоговые 
льготы и освобождения. Возможно, 
такая практика будет продолжена и в 
дальнейшем. Однако наиболее вероят-
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ным сценарием развития событий яв-
ляется перевод самозанятых граждан 
на патентную систему. В этом случае 
размер патента (ежемесячного плате-
жа) не должен превышать 1000 руб.

3. Объём самозанятого населения в 
России весьма значителен – от 16 млн 
чел. Даже с учётом роста экономи-
ки в начале 2000-х гг. существенного 
увеличения численности занятых в 
формальном секторе не произошло. 
Быстрый рост экономики до кризи-
са сопровождался низкими темпами 
создания рабочих мест в компаниях и 
разрастанием масштабов неформаль-
ной занятости. Данная тенденция име-
ет место и сегодня. Она усугубляется 
весьма низкой заработной платой тех, 
кто занят в реальном секторе эконо-
мики, что также будет побуждать их к 
самозанятости.

Ситуация осложняется тем, что 
многие экономисты не верят в возмож-
ность оживления российской экономи-
ки даже в долгосрочной перспективе. 
Подъём ВВП будет очень вялым в бли-
жайшие 7 лет при растущих ценах на 
нефть – считают 25 российских и ино-
странных экспертов. Это при том, что 
в послании Федеральному Собранию 
2016 г. Президент В.В. Путин поручил 
Правительству разработать предмет-
ный план действий, рассчитанный до 
2025 г., реализация которого позволит 
уже на рубеже 2019–2020 гг. «выйти 
на темпы экономического роста выше 
мировых, а значит наращивать пози-
ции России в глобальной экономике» 
[19].

4. Перетекание рабочих мест из 
формального в неформальный сектор 
продолжилось и после кризиса; при 
этом с 2009 г. количество ликвиди-
руемых рабочих мест в формальном 

секторе превышало число ежегодно 
создаваемых рабочих мест. Рост за-
нятости в неформальном секторе на-
блюдается на всей территории России, 
особенно в депрессивных регионах, к 
которым относится более половины 
субъектов РФ.

5. Важнейшая задача российских 
властей и гражданского общества  – 
«вывести из тени» 30–40 млн чел., 
включая 16 млн самозанятых. При-
нимаемые в настоящее время россий-
скими властями меры по ужесточению 
ответственности работодателей не 
приносят должных результатов. Необ-
ходима более гибкая политика Прави-
тельства РФ и региональных властей 
на рынке труда, в т. ч. связанная с на-
логовыми льготами и освобождения-
ми для лиц, организующих и поддер-
живающих работу малых и средних 
предприятий, самозанятого населения.

6. Решение задачи «вывода из тени» 
самозанятых граждан, возможно, по-
зволит пополнить российский бюд-
жет на 40 млрд руб., а также повысит 
их защищённость от криминала. С 
этого «фронта борьбы» есть позитив-
ные новости  – почти 2,5 млн россиян 
были «выведены из тени» Рострудом в 
2016 г. Из них 2 млн 293 тыс. были ле-
гализованы в сфере труда. Примерно 
столько же официально трудоустрои-
лись после вмешательства Роструда в 
2015 г. (это подтверждается данными 
Пенсионного фонда) [4].

7. По мнению Мирового Банка, глав-
ными факторами, способствовавшими 
росту неформальной занятости в РФ, 
являлись деловой климат и институ-
циональная среда. Нет убедительных 
доказательств того, что заработки в не-
формальном секторе ниже, чем в фор-
мальном. Установлено, что работники, 
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занятые в неформальном секторе, по-
лучают зарплату, сравнимую с зарпла-
той работников формального сектора, 
располагающих более значительным 
человеческим капиталом, либо превы-
шающую её. Однако первые работают 
без договора; следовательно, они менее 
защищены и могут быть более уязви-
мы. Интересно отметить, что в нефор-
мальном секторе сильнее выражено 
неравенство по зарплатам. Для более 
точного установления различий меж-
ду зарплатами в формальном и нефор-
мальном секторах требуется провести 
более детальное исследование.

8. Установлено, что минимальный 
уровень оплаты труда не оказывает 
сильного воздействия на рост нефор-
мальной занятости. Анализ показы-
вает, что основными факторами, спо-
собствующими росту неформальной 
занятости, не являлись жёстко дей-
ствующие институты рынка труда: 
минимальная заработная плата уста-
новлена на уровне, который вряд ли 
можно назвать ограничительным для 
большинства фирм; кроме того, обе-
спечение исполнения нормативных 
положений о защите занятости не-
эффективно. Возможно, свою лепту в 
рост неформальной занятости внесли 
низкие пособия по безработице: по-
терявшие работу в формальном сек-
торе лица не могли себе позволить 
оставаться без работы в течение дли-
тельного времени и в связи с этим со-
глашались на работу в неформальном 
секторе, которая не обеспечивала ка-
ких-либо гарантий. В какой-то мере 
решению данной проблемы могут спо-
собствовать предложения Президен-
та РФ В.В. Путина (сентябрь 2017  г.) 
уравнять к 1 января 2019 г. МРОТ и 
прожиточный минимум. Правда, в 

материальном исчислении эти суммы 
по-прежнему будут выглядеть весьма 
скромными (10 000–12 000 руб. в ме-
сяц). Практика же Москвы показыва-
ет, что разговор надо вести не менее 
чем о 14 000 рублей.

9. Рост неформальной занятости в 
течение последнего десятилетия улуч-
шил перспективы трудоустройства для 
работников, относящихся к нижней 
части распределения доходов, но в то 
же время повысил уровень уязвимости 
всей экономики страны и, возможно, 
негативно сказался на производитель-
ности. Весьма бережно следует отне-
стись к правовому статусу пенсионе-
ров – самозанятых граждан, многие из 
которых оказались за чертой бедности.

10. Стимулировать переход от са-
мозанятости к обычным формам труда 
в современной России будут сокраще-
ние численности населения в возрасте 
25–55 лет и быстрый рост численно-
сти группы в возрасте 55–72 лет: если 
тенденция сохранится, к 2020–2021 гг. 
при текущей вовлечённости людей в 
рынок труда экономически активное 
население РФ сократится на 2,5%, или 
на 2 млн чел. На практике это означает, 
что для развитых регионов при низкой 
трудовой мобильности всё это  – про-
блема уже 2017-го, а не 2021 г. Про-
изводительность труда, в сущности, 
будет некому повышать,  – считает 
Д. Бутрин [1].

11. Присутствие масштабной и ра-
стущей практики трудоустройства в 
неформальном секторе может свиде-
тельствовать о слабом доверии между 
гражданами и государством, а также 
о накоплении системных недостатков, 
среди которых  – неполное или изби-
рательное исполнение официальных 
нормативных требований, освобожде-
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ние от взносов в систему социального 
страхования и размывание налого-
облагаемой базы с потенциально не-
гативными последствиями для систе-
мы предоставления социальных услуг 

и устойчивости системы социального 
страхования, что противоречит ст. 7, 
37, 39 Конституции Российской Феде-
рации.
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